Non dirò altro, salvo che confortati da parte mia ser Zorzi dal Deon

mio carissimo, missier Alvise Persegin , ser Antonio Azoni, con tutto

il resto : che Dio una volta vi cavi tutti d'affanni.

Seravalli , XI septembris 1511 .

NICOLAUS BALBI.

XXXVIII.

30 settembre 1511. Presso il Piave.

Commissione data a Girolamo Martignago di requisire a

Belluno materiale da guerra a servigio dell' Imperatore.

(Mss. Piloni ) .

Capitaneus, Locumtenentes et Commissarij feliciss. Caesarei exercitus .

Cum elegerimus et deputaverimus, ac tenore praesentium eli

gamus et deputamus, confisi de sufficientia et diligentia et sincera

fide nobilis fidelis Caesarei dilecti Hieronimi de Martignago de Tar

visio, ipsum Hyeronimum in magistrum, praepositum, praesidentem

et rectorem certarum machinarum , iuxta eius imperium , et de com

missione uostra fienda ad commodum et utilitatem Sacrae Caesareae

Maiestatis. Et eapropter erit eidem opus habere ligna , ferramenta,

operarios, et zattarios , nec non fabros tam lignarios quam ferrarios.

Unde . sub poena indignationis S. C. M. gravissima , et reficiendi

omnia damma , expensas et interesse , auctoritate qua fungimur Cae

8
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sarea, iniungimus, committimus et in mandatis damus universis et

singulis Bellunensibus tam interioribus quam exterioribus, ut quando

fuerint requisiti ab ipso Hyeronimo inservire de personis suis ad

operandum ad dictum servitium cum personis suis , et similiter zat

tarijs, fabris lignarijs et ferrarijs, nec non conferent ferrum et alia

necessaria ad dictum usum : de omnibus tamen tenendo bonum com

putum, quia procurabimus sibi satisfieri. In qua re inserviendo rem

praegratam facient nostrae S. C. M. In quorum fidem praesentes

fieri iussimus .

Die 30 septembris 1511 .

XXXIX .

2 ottobre 1511. Presso il Piave.

Intimazione dei Commissari imperiali ai bellunesi di pre

parare il materiale di assedio. (Piloni mss . )

Alli nostri Spettabili amici li Deputati et homini della terra de Cividal .

Spectabili Deputati della terra de Cividal, amici nostri carissimi :

ve exhortemo et commandemo sotto la pena de la indegnatione della

Cesarea Maestà, di ferro et fuocho, che subito vista la presente senza

altra scusa et expectatione, mandati tutti li lignami preparati per

missier Hieronimo da Martignago nostro per uso et bisogno dello

felicissimo Cesareo exercito nostro , cus) ancora tutti li cinquecento

guastatori senza niuna excusa de Castello Agordino , nè di niuna

altra cosa ; et mandati ancora vinticinque marangoni, sei fabri, mezzo

meiaro de ferro, li diece millia chiodi da parè quali erano a Birbano,

dui argani con le sue corde , et uno zatullo ( zattuolo) carico di car

bone ; et intra li guastatori siano cinquanta squaradori de legname.

De ditti guastatori et homini voi armarete tutte le zatte del legname,

acciò possino venir gioso sicure, et tutti costoro portino ogni lor

artificio o instrumento manuale per adoperare qua, et vittuaria per

dodici giorni , et cosi siano pagati per li dodici di a ogni modo, et

se ritrovino sabbato che serà alli 4 del presente , a Falcè de Colalto

tutti senza alcun fallo ; et quando se mancasse di questo , tutto lo

Cesareo exercito nostro soprasederia, et mancaria a far l'impresa

nostra. Comandate ancor a Carletto Troiano venga con queste genti

et pagareti la spesa fatta per lo Trivisano commesso et fameglio de

missier Hieronimo Martignago, qual è stato lì per sollecitare quelli
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1

lavoreri . Et se mancate in questo incorrerete in pena di focho et

ferro. Offerentes continuo etc.

Datae ex Caesareis Excelsissimis Castris , in ponte Plavis citra

aquam, die 2 octobris 1511 .

2

Caesarei locumtenentes et commissarij .

ACHILLES BONROMEUS .

XL .

3 ottobre 1511. Presso Sacile.

Altra come sopra ( Piloni , Corr. mss . ) , colla proclamazione

eseguita ( Piloni mss . )

Capitaneus Locumtenentes et Commissarij felicissimi exercitus Caesarei

Jam pluribus diebus scripsimus vobis, ut nobili Hieronymo Mar

tignago Cesareo fideli dilecto , sive suis nuntijs providere velitis de

omnibus quae requireret circa quaedam lignamina praeparanda, et

eadem in ratibus deducenda per Plavem ; tamen hucusque fuistis

multum negligentes. Unde cum in praesentiarum simus paratissimi

provinciam contra hostes expedire , vosque liberare nedum a bello,

sed a belli suspitione , auctoritate qua fungimur Caesarea , seriosis

sime sub poena indignationis sacrae Maiestatis Caesareae gravissima,

committimus vobis, ut eidem Hieronymo sive commissis suis pro

videatis effectualiter omnia ministrari quae necessaria fuerint ad

conducenda dicta lignamina cum personis , rebus, instrumentis, fer

ramentis, et alijs necessarijs. De eis omnibus tenendo bonum com

putum quoniam procurabimus vobis satisfieri. Et haec est nostra

seriosa voluntas, quam nullo pacto differre studebitis .

Ex castris Caesarei exercitus apud Secillum , die 3 Octobris 1511 .

BONIFACIUS B ..... Commissarius.

Receptae die Sabati 4 Octobris, hora quintadecima.

Proclamazione.

-

Die 6 mensis Octobris 1511. - In executione suprascriptorum

mandatorum, per praeconem comunis Belluni ad sonum tubae tribus

locis solitis et consuetis multa astante caterva proclamatum fuit

parte domini Hyeronimi de Martignago Tarvisini Commissarij S. C.

M. quatenus si quis habebat lignamina cuiuscumque sortis quadrata,
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et ferrum tam de quadris quam de massis, illico poena indignationis

S. C. M. deberet denuntiare ea dicto domino Hyeronimo de Marti

gnago ; significando dicta lignamina et ferrum esse solvendum a

Commissarijs suae Caesareae Maiestatis ad hoc deputatis : et aliter

facientibus et non denuntiantibus, eis invitis excipientur dicta ligna

mina et ferrum sine aliqua solutione ; et cum punitione in rebus

proprijs.

XLI.

6 ottobre 1511. Presso il Piave .

Perentoria intimazione ai bellunesi di spedire con tutta pre

stezza le cose richieste. ( Piloni mss.)

Commissarij, Capitaneus, Locumtenentes felicissimi exercitus Caesarei

Commettemo a vui Comun et homini della terra et distretto de

Cividal di Bellun, che sotto pena della imdignation della sacratis

sima Cesarea Maestà , et di esser brusadi , et finalmente destrutti

debbiate per tutto mercore ! 8 ) proximo haver mandato li vostri

guastadori , zate , et liguame et ferro, ordinadi per il fidel nostro

Hieronimo Martignago, altramente passando il detto termine sarete

destrutti et brusadi : perchè mandaremo ad far la debita execution

contra de voi , come ribelli et inobedienti etc.

In quorum fidem etc. Parati etc.

Ex felicissimis Caesareis Castris, die 6 octobris 1511 .

>

CAESAR PART. soriba, mandato.

XLII.

9 ottobre 1511. Belluno.

Mezza côlta imposta dai bellunesi per sopperire alle anzi

detle spese. (Piloni mss .)

Die 9 Octobris . In Caminata comunis Belluni . Cum externa

(sic) die fuerit praesentatum mandatum in scriptis dominis Depu

tatis dictae civitatis Belluni, quo committitur, quod sub poenis ignis

et ferri ac destructionis etc. ut in illo , mittantur Vastatores quin

genti ad castra S. C. M. et lignamina, marangoni, fabri, ferramenta

etc. Videntesque dicti domini Deputati , cives ipsius Civitatis qui

aliquid virium et facultatis habebant, longissimis ac intollerabilibus
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expensis bellorum iam exhaustos et consumptos , succurrendo civi

tati pro occurrectijs: ita quod amplius vix possunt respirare : et ideo

convocato populo ipsius Civitatis et burgorum de commissione ipso

rum dominorum Deputatorum, et lecto sibi mandato antedicto , ut

antea, et etiam ei declarato quod omnino obtemperandum est reve.

renter mandatis S. C. M. , tandem bene intellecta opinione universali

totius populi asserentis omnino ponendam fore collectam exigendam

pro medietate vel tertia parte estimi uniuscuiusque tam civitatis quam

burgorum , attenta miserabili paupertate sua : concorditer per ipsos

dominos Deputatos posita fuit collecta exigenda pro medietate ab

omnibus. Hoc etiam addito, sic contentante ipso populo nec aliquo

contradicente, quod alij dictae Civitatis et burgorum , qui non sunt

in estimo descripti et habent aliquas facultates, debeant huic oneri

concurrere , prout eis fuerit ratatum et limitatum iuxta parere et

descrittionem ipsorum dominorum Deputatorum ; ut possit obtempe

rari mandatis suprascriptis . Et denarij ipsius collectae non possint

expendi modo aliquo , nisi pro occurrentijs dicti belli .

XLIII.

10 ottobre 1511. Bellano.

Testamento del cav. francese Giuliano de la Chapelle, della

provincia del Maine, morto a Belluno ai 17 ottobre 1511 .

(Protocollo del notajo Daniele Colle, carte 129 verso ).

T A

Questo stemma sta disegnato cosi capovollo

in margine al seguente testamento ,

L O

In Christi nomine amen . Cum unusquisque vite sue prorsus

terminum ignoret et nil certius morte et nil incertius horae mortis,

sic igitur precavendum est ne quis incautus occumbat bonaque sua

indisposita relinquat . Quapropter strenuus Miles dominus Julianus

qu. domini Oliverij equitis Franciae de la Capella Rensui ( la Chapelle

Rainsouin , Mayenne), ala comte Dumena ( en le comté du Maine)

sanus mente et intellectu , licet corpore languens , nolens intestatus

decedere sed potius omnium suorum bonorum (dispositionem ) per pre

sens nuncupativum testamentum sive scriptum facere procuravit. In

60

primis quidem disposuit statuit et ordinavit quod si et quandocumque

devenerit se de hac vita ad aliam emigrari, corpus suum sepeliri de

bere in ecclesia cathedrali Civitatis Belluni : item relinquit fabricae

capellae sacratissimae Spinae scutos quinque auri pro anima sua ex

bursaudos per ser Joannem de Satre Franciae militem eius famulum

et comissarium, et in exequijs suis voluit et mandavit has expensas

fieri debere per dictum eius comissarium videlicet quod faciat inte

resse Sachristos ambos cum omnibus alijs presbiteris dicte Civitatis

Belluni et cum fratribus Sante Mariae Gratiarum, et fratribus ordinis

minorum Sancti Francisci cum missis ad beneplacitum dicti Co

missarij, et quod dictus eius Comissarius emere debeat duplerios

quinquaginta cerae et dare portantibus dictos duplerios quatrinos

tresdecim pro unoquoque eorum pro anima sua et eorum mercede.

Item jusit voluit et mandavit quod infrascripta eius heres faciat

celebrari per totum annum integrum semel in die unam missam

pro anima sua in ecclesia Sancti Sisti de la Capella , et in principio

et in fine dicti anni teneatur facere celebrari unam missam solem

nem per omnes sacerdotes dicte parochie. Item jussit voluit et man

davit quod infrascripta eius heres teneatur et debeat celebrari facere

semel tantum upam missam in ecclesia Sancti Juliani de Vantes

( S. Julien de Vouvantes, Loire inf.), unam in Sancto Fiachro in

Castro Gonties (Chateau Gontier, Mayenne). Item unam in ecclesia

Capellae ( La Chapelle Rainsouin ) ad altare Sancte Barbarae, item

unam ad altare Sancti Mames . Item missam unam ad ecclesiam

Sanctae Mariae de Auron (Eoron , Mayenne). Item unam ad ecclesiam

Sanctae Mariae de Duxe ( ? ). Item unam ad ecclesiam Sancti

Michaelis de Monte acuto (Montaigu , Loire inf) . Item unam ad ec

clesiam Sancte Marie de la Romitaria ( ? ). Item unam in ecclesia

Sancti Petri de Ardagna / ? ) . Item unam in ecclesia Sancti Jophri

de Certro ( La Chartre ? Sarthe). Item legavit Joanni de Satre eius

famulo unum eius equum baium , unum palium sive mantelum pani

scarlati cum bandis de veluto . Item legavit predicto unum toragem

sive zuponem sete turchine , item unum par caligarum pani scarlati;

item jusit, voluit et ordinavit quod infrascripta eius heres teneatur

et debeat dare dicto Joanni de Satre eius famulo , tot possessiones

et reditus suficientia ad eius victus, et mortuo dicto Joanne dictas

possessiones perveniant in infrascriptam heredem , videlicet ad do

mum dicti testatoris : rogando me notarium infrascriptum ut debe

rem describere Domine Artusie eius matri , quod prædicta consenciat
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et ut non sit ingrata pro benefficijs receptis ab ipso Joanne, in eius

infirmitate. Item jusit voluit et ordinavit , quod dictus Joannes te

neatur et debeat conducere ad locum de la Capella , Joannem Bersij,

Gran Jam , eius famulos omnibus dicti testatoris expensis : Comis

sarium vero et executorem huius testamenti in Civitate Belluni Ita

licae Provinciae tantum ordinavit et esse voluit dictum Joannem de

Satre presentem et acceptantem . Item legavit Joanni Bersino eius

famulo scutos decem auri . Item legavit Gran Janno eius famulo so

lidos centum parvorum, ultra salarium suum aquisitum . Item legavit

Jacobo eius famulo unum saleum divisatum panni albi et turchini,

item unum scutum auri . Item jusit et disposuit quod infrascripta eius

heres debeat et teneatur dare et restituere domino Monsignor de Toa

scutos viginti octo auri pro totidem mutuo receptis. Item jusit et ordi

navit quod infrascripta eius heres possit et debeat exigere a domino

Monsignor de Mondam scutos quinque auri pro totidem sibi per ip

sum testatorem mutuatis . Item exigere a domino Monsignor de la

Marcha eius consobrino scutos quindecim auri pro totidem sibi mu

tuatis . Item a domino Arduino de Malie (Maillé, Indre et Loire) eius

consobrino scutos viginti auri sibi per ipsum testatorem mutuatis . In

omnibus autem alijs suis bonis mobilibus et inmobilibus juribus et

accionibus tam presentibus quam futuris pudicam juvenem dominam

Joannam eius sororem juxta statuta consuetudinem et ritum Gallie

heredem universalem instituit et esse voluit : Comissarios vero et

executores huius sui testamenti ordinavit et esse voluit dominam

Artusiam eius matrem relictam qu . Magnanimi equitis Franciae

domini Oliverij de la Capella ; et dominum Monsignor de Archane

(Arquenay , Mayenne) et banc suam ultimam voluntatem et suum

ultimum testamentum asseruit esse velle , quam et quod jure testa

menti valere voluit et tenere , et si jure testamenti valere non posset,

valeat et teneat jure codicilorum vel alterius cuiusvis ultimae volun

tatis, quibus melius valere poterit firmiter et tenere . Laus Deo.

Lectum publicatum et vulgarizatum fuit suprascriptum testa

mentum per me notarium infrascriptum de mandato predicti domini

testatoris, comorantis in domo habitationis Reverendissimi domini Jo

annis Baptistae de Ponte Decani ecclesiae cathedralis Belluni , sita pe

nes ecclesiam cathedralem Civitatis Belluni , praesentibus Reverendo

domino presbitero Alexandro de Ponte Sachrista bellunensis qu . ser

Antonioli de Ponte, Reverendo domino presbitero Francisco de Ba

selicata , magistro Michaele filio magistri Nicolai Boati , ser Ruberto
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filio domini Josephi Trivella Gramaticae professoris de Vinzenzia, ! )

ser Antonio filio q . ser Francisci de Arlotis, testibus habitis vocatis

et ab ipso testatore visis et proprio ore rogatis , currente anno do

mini 1511 indictione 14 die vero veneris decimo mensis octobris .

XLIV.

14 ottobre 1511. Cadore.

Salvocondotto concesso dal Capitanio di Cadore ad Antonio

Piloni. (Piloni mss . )

:

Noi FILIPPO SALAMON per la Illustrissima et Eccellentissima ducal

Signoria de Venetia Conte et Capitaneo di Cadore iustis de causis

moti, tenore praesentium facemo libero salvo condutto et licentia al

provido homo ser Antonio Pillon de Cividal , che'l possi liberamente

vegnir de qui alla presentia nostra con uno compagno, commettendo

a tutti et cadauni capitanei di Centener , officiali et sudditi del di

stretto di Cadore sotto pena della forcha et d'esser confiscati i beni

suoi , che non ardiscano nè presumano modo aliquo molestar pè dis

turbar el ditto ser Antonio et compagno in parte alcuna, nè con

parolle nè con fatti : ma li sia concesso il transito libero et sicuro ;

acciò possi haver da lui quanto è expediente : et questa è la ferma

intention nostra .

In quorum fidem etc.

Ex Castro plebis Cadubrij die 14 mensis Octobris 1511 .

Çancellarius, mandato .

XLV.

15 novembre 1511. Belluno.

Accordo tra i 12 zattieri premiati dalla Repubblica . (Pro

tocollo del notajo Daniele Colle , carte 130 verso) .

In Christi nomine amen anno eiusdem nativitatis millesimo quin

gentesimo undecimo Indictione 14 die vero sabati quintodecimo men

sis novembris in hospitio ser Sandi de Cadula habitantis imburgo

Sancti Stefani Civitatis Belluni presentibus magistro Francisco qu.

Pauli de Cadubrio, magistro Xpistoforo qu . magistri Bartolomei de

Barpo et magistro Michaele qu. magistri Nicolai Boati testibus habitis

1 ) Giuseppe Faustini, o come era detto dai letterati , Giosippo Faustino , morto poi a Villach

nel 1512 .

1
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rogatis vocatis et aliis . Cum sit quod Antonius de la Gnella, Miotus

de la Gnella , Matheus de la Polla , Docetus (Danetus ? ) de Campo,

Nepzus qu. magistri Marci , Meus Joannis de Cortina, Antonius de .

Navasa, Michael de Sancto Michaele , Meus magistri Jacobi Livoti,

Joannes Andreas Vedestoni et Donatus de Beso zatari burgi Plavis

Civitatis Belluni ob eorum meritis habuerint et eis concessam fuerit

gratiam ab illustrissimo ducali dominio nostro Venetiarum , quod

unusquisque eorum habeat et habere debeat de pascuis comunalibus

Civitatis Belluni campos quindecim prout in litteris ducalibus con

tinetur , et cum esset diferentia inter Antonium de la Gnella et

Miotum de la Gnella ex una et Joannem Andream Vedestoni, Meum

Joannis de Cortina nomine Michaelis de Sancto Michaele absentis

pro quo promisit de rato etc. Meum magistri Jacobi Livoti et Do

natum de Beso ex altera , ex eo quod predicti quatuor zatari non

fuerint Venetijs, nec se in aliquid adoperarunt pro obtinenda gratia

predicta nec denarios expendiderunt pro habendis litteris ducalibus

predictis , sicut alij consocij fecerunt, et cum esset lis et diferentia

inter Baptistam Dominici de la Gnella ex una et antedicti quatuor

consocij ex altera, atento quod dictus Baptista dedit comodum, in

genium et modum predictis quatuor una cum alijs consotijs de

frangendo urendo et discipando zatas, rotulos, argana et alia bellica

edificia Teutonicorum, facta pro destruenda Civitate Tarvisi : tandem

post multa hinc inde dicta mediantibus ser Zandominico de Hiervasis

et ser Olivoto de Livo zatario amicis comunibus utriusque partis,

ad infrascriptam transactionem, conventionem , et pactum devenerunt,

videlicet quod predicti Joannes Andreas Vedestoni , Meus Joannis de

Cortina vice et nomine Michaelis de Sancto Michaele absentis pro

quo, et Meus magistri Jacobi Livoti et Donatus de Besso et quilibet

eorum simul pro se etc. dederunt cesserunt et mandaverunt omnia

eorum jura et actiones reales et personales utiles et directas tacitas

et expressas que et quas habent vel habere possent in pascuis

comunalibus Belluni vigore litterarum Ducalium , pro campis octo

tantum Baptiste filio Dominici de la Gnela pro se etc. et fuerunt

contenti, quod non obstante quod non sit descriptus in literis, quod

possit habere possessum in pascuis comunalibus pro campis octo de

suis et eis vigore literarum spectantibus, ponentes dictum Baptistam

in eorum locum pro predictis octo campis tantum , ita quod amodo

eorum nomine possit agere experiri consequi et possessum habere.

Item dederunt cesserunt et mandaverunt omnia eorum jura et actio

9
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nes reales et personales utiles et directas tacitas et expressas que

et quas habent vel habere possent impascuis comunalibus Belluni

vigore literarum ducalium pro campis duobus tantum Mioto de la

Gnella, et pro campis duobus tantum Antonio de la Gnella pro se

etc. de suis et eis vigore literarum spectantibus, ponentes eos di

ctum Miotum in eorum locum , et similiter dictum Antonium , ita quod

amodo possint eorum nomine agere consequi experiri et possessum

habere; dicentes predicti quatuor et consentientes possessum habere

posse et debere pro campis duodecim tantum pro unoquoque eorum

et residuum usque ad quindecim spectare et pertinere suprascriptis

videlicet Baptiste de la Gnella pro campis octo, Mioto de la Gnella pro

campis duobus, Antonio de la Gnella pro campis duobus. Que omnia

suprascripta promiserunt dicte partes ad invicem firma et rata habere

tenere et non contrafacere vel venire per se vel alium aliqua ratione

vel causa de jure vel de facto sub pena ducatorum centum auri in

solidum stipulatione premissa et refectione damnorum omnium et

expensarum ac interesse litis et extra : pro quibus omnibus eficaciter

atendendis et observandis obligaverunt sibi ad invicem antedicte

partes omnia eorum bona mobilia et inmobilia presentia et futura.

Laus Deo. 1)

XLVI.

11 decembre 1511. Feltre.

Editto del Provveditore Gritti in favore di Antonio Piloni.

(Piloni mss. )

ANDREAS GRITTI Procurator S. Marci, Provisor generalis.

Comandemo efficacemente a cadauno stipendiato della Illustris

sima Signoria, o Venturieri si a piede come a cavalo , che per quanto

li è cbara la gratia di quella, non debbiano quoquo modo molestar et

dannificar la casa de domino Antonio Pilon cittadino bellunese fide

lissimo nostro, nè in quella allozar ; alioquin etc.

In quorum fidem etc.

Datae apud Feltrum, die XI decembris 1511 .

Cancellarius, mandato.

1 ) In conclusione da questa convenzione si conosce che Antonio e Bartolomeo Agnella ebbero

17 campi; Matteo Pola, Antonio Navasa , Bartolomeo Cortina , Giovanni da Campo e Lorenzo di

Marco ritennero i loro 15 campi, Giannandrea Vedestone , Bartolomeo Olivotto , Michele da San

Michele e Donato da Besso restarono con 12 per uno ; e finalmente Battista Agnella, già ommesso

nella supplica , si dovette contentare di olto .
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XLVII.

17 decembre 1511. Bellano.

Altro come sopra. (Piloni mss . )

ANDREAS GRITTI Procurator S. Marci, Provisor generalis.

A tutti et cadauno facemo fede, come el Spettabile domino An

tonio Pilon cittadino de Cividal de Bellun è fidelissimo di nostra

Serenissima Signoria, il quale molte volte ha dimostrata la fede et

devotion sua verso quella , et maxime in questa ultima expeditione

de Alemanni contra Cadore et el Bellun, nella quale si ha adoperato

con grandissima dispositione et fideltà in beneficio della Serenissima

Signoria, exponendo le facultà et propria persona sua in servitio di

quella, si in proveder alla sicurtà di questa terra pro posse, come in

farne intender li andamenti hostili ; adeo che'l merita ogni favore et

commodo. Et però lo raccomandamo strettamente a cadauno reggi

mento della Ecellentissima Signoria ; et a cadauno stipendiato di

quella comandamo che per quanto li è chara la gratia de sua

Sublimità debbiano haver rispetto si a lui et alli suoi , come alle

case, possessioni et beni del ditto , come haveriano alla Illustrissima

Signoria, et come haver debbono a cadauno fidelissimo di quella.

Alioquin etc.

Datae in Civitate Belluni die XVII decembris 1511 .

DOMINICUS DE MALO etc.

XLVIII.

22 gennajo 1512. Bellano.

Lettera di Antonio Miari che descrive le tristi condizioni

in che si trovava la città . (Piloni mss.)

Spectabili ac sapienti viro domino ANTONIO PILLONO

civi bellunensi affini et tamquam fratri suo carissimo Venetijs.

Spectabilis tamquamfrater charissime, post optatampacem , quam

vehementer desideramus etc. – El partir vostro de qui a mi fo in tutto

ascoso, et non possi far quello che per la presente ve scrivo, et vo

lentiera haveria con voi conferito circa praecipue la mia litte, qual

mi trovo aver all'officio delli 5 auditori contra Antonio da Ceto per li

patrocinij miei a lui prestadi za sono undese anni , e per tal causa

ho scritto a missier Ortensio Regino mio advocato , dandoli qualche
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particular informatione circa tal materia, et perchè el nostro Rettore

ha prorogato lo termine al ditto Antonio per tutto lo presente mese.

Ozi sono comparsi Cadorini avanti lo Rettor nostro con una lettera

del suo Capitanio, quali hanno obtenuto licentia de condur stara 300

de frumento senza pagar la muda granda, et hali assignato termine

a 15 del seguente ad apresentar lettere dalli Signori Capi, over dalla

Illustrissima Signoria, ancora che per nome de questa povera Comu

nità li habbiamo fatto lezer le lettere nostre, come sapeti: tandem lui

ha voluto che data la segurtade de pagar la muda preditta, vadino

al suo viazo ; et pero in questo tempo sollecitate che non ottengano

tal lettere contra le nostre , le qual credo habbiate arente a vui de

qui, over copia di quelle . Sapeti ben , come siamo obligati a Cadorini

nostri sachezadori , et usurpatori de nostre iurisditione , et occupatori

delli lochi vostri. 1) Questa sera circa la prima hora di notte el se

ha concitato la plebe et popolo, et era per haver concorso al pallazo,

et questo perchè sono astretti a far le spese alli soldati , per non haver

le sue page. Io ritrovandomi in presentia loro ne lo Merca, li esortai

che aspettassino da mattina : in sto mezo io mi parti et andai insieme